
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
PRIMAR 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru Şcoli al României 

 
 Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 6619 din 11.08.2023; 
- Adresa Consiliului Judeţean Suceava nr. 21371 din 8.08.2023;  
 În conformitate cu: 
- prevederile Anexei nr. 6 - Procedura privind colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei 
publice locale de la nivelul judeţelor, comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ - teritoriale ale 
municipiilor în ceea ce priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 – 2029, din Hotărârea 
Guvernului României nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum 
şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 - 2024;  
- prevederile art. 1 alin. (4) şi alin. (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 55/2018, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (14), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative aferente Programului pentru Şcoli al României. 
 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Cacica. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - județul Suceava şi Consiliului Judeţean Suceava şi se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-cacica.ro. 

 
                            Iniţiator: 
                            PRIMAR,                                                     
                       Petru TODOSI                                                         Avizat: 
                                                                                   Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                        Georgeta-Graţiela VOLANSCHI     
 
Cacica, 11 august 2023 
Nr. 6620 

 

http://www.comuna-cacica.ro/

